

Số: /BC-UBND

Hải Dương, ngày 12 tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng Quý I, phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng Quý II/2026

I. Công tác chỉ đạo điều hành

UBND phường Hải Dương đã tổ chức xây dựng, thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026, Chương trình công tác năm 2026; trong đó, xây dựng một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh chủ yếu theo Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại năm 2026 của UBND thành phố, Nghị quyết đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, Chương trình hành động số 06-CTr/ĐU ngày 13/10/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường Hải Dương, Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh phường Hải Dương năm 2026 của HĐND phường, đề ra nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, giao nhiệm vụ chung và nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, trung tâm; phân công nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo đến từng đồng chí lãnh đạo UBND phường, các đồng chí Ủy viên UBND phường, trưởng các phòng, ban, trung tâm để tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn.

Chỉ đạo công tác chuẩn bị, tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ nhằm phục vụ Nhân dân đón năm mới vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, thành phố và Đảng ủy phường. Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, gồm: công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết, lập và niêm yết danh sách cử tri; chuẩn bị cơ sở vật chất tại các địa điểm bầu cử; tổ chức các Hội nghị hiệp thương; tăng cường công tác bảo đảm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; thực hiện công tác kiểm tra, giám sát bầu cử; tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử... Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về thành công Đại hội đại biểu Đảng toàn quốc lần thứ XIV, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), Chào năm mới 2026, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ và các sự kiện lớn của đất nước, thành phố với nhiều hình thức phong phú.

Tiếp tục thực hiện việc kiện toàn tổ chức, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo đúng vị trí, chức năng và phù hợp với trình độ, năng lực công tác. Thực hiện các công tác trong lĩnh vực cải cách hành chính; tiếp tục thực hiện việc công khai các danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của các sở, ban, ngành UBND thành phố. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra

việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với đội ngũ công chức, viên chức, người lao động; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành để giải quyết công việc tốt hơn, đảm bảo kịp thời, chặt chẽ, nâng cao tinh thần trách nhiệm, phục vụ người dân, doanh nghiệp.

II. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng Quý I/2026

1. Về tình hình phát triển lĩnh vực kinh tế

1.1. Nông nghiệp

Trồng trọt: Ngay từ đầu năm UBND phường đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp theo kế hoạch chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để phục vụ sản xuất. Hướng dẫn nông dân tập trung làm đất, vệ sinh đồng ruộng và tu sửa bờ vùng, bờ thửa để chuẩn bị sản xuất lúa vụ Chiêm Xuân. Công tác ngâm ủ giống, gieo mạ được triển khai đồng loạt, bảo đảm đúng cơ cấu giống và khung thời vụ. Người dân chủ động chuẩn bị phân bón, vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất. Đồng thời tăng cường theo dõi thời tiết, thực hiện các biện pháp phòng, chống rét nhằm bảo vệ mạ¹.

Chăn nuôi, thú y: Chỉ đạo các tổ dân phố trên địa bàn phường, hướng dẫn các hộ dân thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng chống đói rét cho đàn vật nuôi. Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn phường cơ bản được kiểm soát; không phát sinh vật nuôi chết do rét thời gian qua.

Thủy lợi: Tổ chức rà soát các tuyến kênh mương, nạo vét, khơi thông dòng chảy, kịp thời khắc phục các điểm sạt lở nhằm đảm bảo cấp nước tưới phục vụ sản xuất.

Xây dựng phương án phòng chống thiên tai trong thời gian diễn ra Bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường. Tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán cho 44 hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn phường, với số tiền 73.800.000 đồng. Xây dựng dự thảo Đề án Phát triển nông nghiệp sạch gắn với du lịch trải nghiệm, phường Hải Dương. Phát động tết trồng cây, UBND phường xây dựng Kế hoạch và tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây năm 2026 vào ngày 23/02/2026 (tức ngày 07 tháng Giêng năm Bính Ngọ) tại địa điểm Phố Hòa Bình, phường Hải Dương, thành phố Hải Phòng. Số lượng 30 cây Sang, 02 cây Sò đo cam.

1.2. Công nghiệp, xây dựng, thương mại, dịch vụ

a. Công nghiệp

Trong tháng, hoạt động tiêu thủ công nghiệp trên địa bàn phường cơ bản ổn định. Các cơ sở sản xuất duy trì hoạt động bình thường, không phát sinh sự cố

¹ Đã tiến hành gieo mạ trà xuân sớm: 3 ha; Diện tích lúa đã cấy 33,42 ha, đạt 100% diện tích, chủ yếu cấy giống lúa ST 25, VNF20, 555, Hương thơm... Diện tích trồng màu vụ xuân 6,2 ha chủ yếu là các loại rau cải ngắn ngày, xu hào, bắp cải, bí ngát ngon, ngô... Tổ chức ra quân diệt chuột với diện tích 79,62 ha (ngày 30/01/2026).

hay vấn đề phức tạp. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, thường xuyên theo dõi, nắm tình hình các hộ sản xuất; đồng thời hướng dẫn thực hiện nghiêm các quy định về an toàn lao động, vệ sinh môi trường và thủ tục hành chính, góp phần duy trì sự ổn định và phát triển lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn.

b. Xây dựng

Tiếp tục triển khai công tác đầu tư xây dựng cho các công trình trên địa bàn phường Kế hoạch đầu tư công năm 2025: Công tác thi công, nghiệm thu các công trình². Đã phê duyệt chủ trương đầu tư cho các dự án, công trình triển khai trong năm 2026 theo Kế hoạch đầu tư công năm 2026³. Đã phê duyệt báo cáo Kinh tế - kỹ thuật các công trình xây dựng Nhà văn hóa Tổ dân phố số 36 và xây dựng nhà lớp học 3 tầng Trường THCS Ngô Gia Tự; đang thẩm định báo cáo Kinh tế - kỹ thuật công trình nhà văn hóa Tổ dân phố số 25, đồng thời xin ý kiến Sở Xây dựng về đề án điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu và thủ tục bàn giao tài sản, giao đất để xây dựng Nhà văn hóa. Đang thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng xây dựng nhà lớp học, nhà hiệu bộ Trường Tiểu học Phú Lương.

Đã phê duyệt dự toán, quy hoạch tổng mặt bằng các dự án⁴. Đang thực hiện thủ tục thẩm định, phê duyệt điều chỉnh cục bộ 02 lô đất⁵.

c. Thương mại, dịch vụ

Thị trường hàng hóa, dịch vụ trước, trong và sau tết Nguyên đán trên địa bàn phường diễn biến tương đối ổn định⁶.

UBND phường đã thành lập 01 đoàn kiểm tra đối với 8 cơ sở trên địa bàn phường trong việc chấp hành các quy định về lĩnh vực chống buôn lậu, gian lận thương mại, an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, găm hàng, tăng giá, đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng; các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng pháo.

Kịp thời ban hành một số Quyết định, Kế hoạch trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ⁷.

² Lắp đặt lan can và hệ thống điện chiếu sáng đường dạo ven hồ An Ninh; Cải tạo phố Đoàn Nữ Hải, Nguyễn Đức Khiêm; Cải tạo trụ sở ĐU, HĐND, UBND phường và triển khai thi công công trình Trường MN Ngọc Châu cơ sở 2.

³ Gồm 04 dự án, công trình: Xây dựng nhà lớp học, nhà hiệu bộ Trường tiểu học Phú Lương; xây dựng nhà lớp học 3 tầng trường THCS Ngô Gia Tự; xây dựng, tăng cường cơ sở vật chất nhà văn hóa Tổ dân phố số 25 và Xây dựng nhà văn hóa Tổ dân phố số 36.

⁴ Xây dựng Nhà văn hóa tổ dân phố số 36; Xây dựng nhà lớp học 3 tầng Trường THCS Ngô Gia Tự; Xây dựng nhà lớp học, nhà hiệu bộ Trường tiểu học Phú Lương. Quy hoạch tổng mặt bằng khu tập thể CBCNV Sở Y tế Hải Dương (cũ), tỷ lệ 1/500.

⁵ Nhà ở xã hội thuộc Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu dân cư phường Ngọc Châu thành phố Hải Dương tỷ lệ 1/500 (nay là phường Hải Dương, thành phố Hải Phòng). Công trình Nhà văn hóa tổ dân phố số 25 đang tiếp tục xin ý kiến sở Xây dựng về đề án điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu.

⁶ Hoạt động cung ứng hàng hóa trên thị trường thông suốt, nguồn cung hàng hóa dồi dào, đảm bảo chất lượng, đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu tiêu dùng của người dân. Giá cả thị trường các mặt hàng thiết yếu cơ bản ổn định. Tại một số chợ truyền thống, giá thực phẩm tươi sống và hoa quả có tăng nhẹ cục bộ do nhu cầu dồn vào thời gian ngắn, song không tạo mặt bằng giá mới và không xuất hiện tình trạng tăng giá đột biến, đầu cơ hay găm hàng.

⁷ Kế hoạch thực hiện Chương trình Bình ổn thị trường các mặt hàng lương thực, thực phẩm thiết yếu cuối năm 2025 và dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, trên địa bàn phường Hải Dương; Kế hoạch Phát triển thị trường trong nước, kích cầu tiêu dùng; đẩy mạnh Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; hỗ trợ doanh nghiệp tư nhân xây dựng và

Tiếp tục kiểm tra công tác an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC; chợ và trung tâm thương mại trên địa bàn phường⁸.

1.3. Thu chi ngân sách nhà nước và giải ngân vốn đầu tư công

a. Thu chi ngân sách nhà nước

Thu ngân sách nhà nước quý I năm 2026 dự kiến 112 tỷ 835 triệu đồng đạt 31,7% kế hoạch thành phố giao. Thu ngân sách phường quý I năm 2026 dự kiến 149 tỷ 026 triệu đồng đạt 60,3% kế hoạch thành phố giao. Chi ngân sách quý I năm 2026 dự kiến 74 tỷ 615 triệu đồng (trong đó chi xây dựng cơ bản 14 tỷ 026 triệu đồng và chi thường xuyên 60 tỷ 589 triệu đồng). Công tác điều hành chi ngân sách được thực hiện theo đúng dự toán đảm bảo nhiệm vụ chi của các đơn vị sử dụng ngân sách, trong đó đảm bảo thực hiện chi tiền lương, trợ cấp xã hội hàng tháng, chi trả tiền quà Tết cho các đối tượng chính sách, kinh phí thực hiện chính sách an sinh xã hội và một số nhiệm vụ thường xuyên khác phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; Chi tổ chức lễ ra quân huấn luyện, công tác giao quân, gặp gỡ quân nhân và hỗ trợ công dân nhập ngũ trên địa bàn phường năm 2026 theo Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND thành phố; Kinh phí phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Kinh phí thực hiện duy tu, bảo dưỡng thường xuyên hệ thống đường giao thông trên địa bàn phường năm 2026 và một số nhiệm vụ thường xuyên khác.

b. Giải ngân vốn đầu tư công

Vốn ngân sách thành phố Hải Phòng giao là 56 tỷ 103 triệu đồng, đã phân bổ cho 10 dự án. Trong tháng 03 dự kiến giải ngân cho 05 dự án với tổng số vốn là 6 tỷ 358 triệu đồng (trong đó: 02 dự án khởi công mới⁹: 5 tỷ đồng, 03 dự án chuyển tiếp¹⁰: 1,358 tỷ đồng), lũy kế giải ngân 03 tháng là 14 tỷ 026 triệu đồng đạt 25 % vốn kế hoạch thành phố giao.

1.4. Quản lý tài nguyên, phòng chống thiên tai

Quản lý đất đai: Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất trên địa bàn, rà soát, quản lý đất công, đất nông nghiệp công ích trên địa bàn phường; Lập kế hoạch xử lý các trường hợp vi phạm đất đai trên địa bàn, rà soát các dự án sử dụng đất kém hiệu quả, chưa triển khai thực hiện các dự án theo tiến độ cho thuê

quảng bá thương hiệu trên địa bàn phường Hải Dương, giai đoạn 2025 - 2027. Kế hoạch Phát triển thương mại điện tử trên địa bàn phường Hải Dương giai đoạn 2026 - 2030; Quyết định giao tài sản các chợ trên địa bàn phường giao Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công quản lý; Kế hoạch Chuyển đổi mô hình quản lý chợ Con, phường Hải Dương.

⁸ Tháng 12/2025 - 03/2026 đã tiến hành kiểm tra 16 cơ sở, đều đảm bảo an toàn về phòng cháy chữa cháy.

⁹ Xây dựng NVH tổ dân phố số 36, phường Hải Dương 1,3 tỷ, Xây dựng nhà lớp học 3 tầng trường THCS Ngô Gia Tự 3,7 tỷ.

¹⁰ Xây dựng, nâng tầng 2, 3 nhà lớp học 1 tầng hiện có, xây mới nhà hiệu bộ kết hợp bếp ăn, phòng học chức năng và các hạng mục phụ trợ trường Mầm non Ngọc Châu (cơ sở 2) 591 triệu đồng, Lắp đặt lan can và hệ thống điện chiếu sáng đường dạo ven hồ An Ninh, phường Hải Dương 315 triệu đồng, Cải tạo mặt đường, block vỉa hè một số tuyến đường phường Quang Trung, thành phố Hải Dương 452 triệu đồng.

đất. Ban hành Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất ở có thu tiền sử dụng đất năm 2026 khu tái định cư Ngọc Châu, phường Hải Dương, thành phố Hải Phòng; Quyết định phê duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất; Quyết định phê duyệt giá khởi điểm làm cơ sở đấu giá quyền sử dụng đất khi Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất thông qua hình thức đấu giá quyền sử dụng đất; Quyết định về việc đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất tại Khu tái định cư Ngọc Châu, phường Hải Dương, thành phố Hải Phòng (trước đây là phường Ngọc Châu, thành phố Hải Dương)¹¹.

Hoàn thành việc thống kê đất đai năm 2025 trên địa bàn phường đảm bảo đúng tiến độ theo chỉ đạo của UBND thành phố; Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện đo đạc, lập trích lục khu đất Dự án tổ hợp thương mại và dịch vụ Ngọc Châu (HoaNa) để thu hồi đất theo quy định do chậm đưa đất vào sử dụng. Thực hiện rà soát hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch thành phố để thống nhất phương án phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất thực hiện các dự án trên địa bàn thành phố. Triển khai thực hiện công tác kiểm kê đất đai trên địa bàn phường năm 2025.

Lĩnh vực giải phóng mặt bằng: Tiếp tục tháo gỡ vướng mắc trong công tác GPMB của các dự án¹²(1) Dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường nội bộ và GPMB khu đô thị trung tâm thành phố Hải Dương - Khu vực 2: (UBND phường đã có Công văn số 152/UBND-KT,HT&ĐT ngày 19/01/2026 gửi UBND thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường xin hướng dẫn tháo gỡ vướng mắc trong công tác GPMB của dự án, đến nay UBND phường chưa nhận được văn bản hướng dẫn); (2) Dự án khu nhà ở phường Nhị Châu (phía Nam đường sắt): Đã tổ chức cuộc họp và thiết lập Biên bản với Ban QLDA ĐTXD khu vực Hải Dương và Công ty cổ phần đầu tư Newland chi nhánh Hải Dương để tháo gỡ vướng mắc và đề nghị bàn giao hồ sơ liên quan đến Dự án; (3) Kết thúc việc tuyên truyền, vận động hiến đất thực hiện Dự án cải tạo mở rộng đường Trịnh Thị Lan đối với 02 hộ (hộ ông Nguyễn Xuân Quảng và hộ bà Trần Thị Hằng).

1.5. Quản lý trật tự đô thị, trật tự giao thông, vệ sinh môi trường

Từ 20/12/2025 - 03/2026 phối hợp với Công an phường và An ninh cơ sở tiến hành Tổ chức ra quân 7 đợt kiểm tra, chấn chỉnh trật tự đô thị, an toàn giao thông. Hàng ngày thường xuyên kiểm tra, tuyên truyền, nhắc nhở xử lý các trường

¹¹ Hoàn thiện hồ sơ tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất. Tổng số lô đất đấu giá: 32 lô (Tổng diện tích: 3.297,3m²) tại Khu tái định cư Ngọc Châu, thành phố Hải Phòng) số lô đất đấu giá thành: 20 lô (Tổng diện tích 1.988,6 m²); Tổng số tiền trúng đấu giá: 70.295.341.000 đồng (Bảy mươi tỷ hai trăm chín mươi lăm triệu ba trăm bốn mươi một nghìn đồng chẵn), chênh lệch: 13.278.757.000 đồng (Mười ba tỷ hai trăm bảy mươi tám triệu bảy trăm năm mươi bảy nghìn đồng chẵn).

¹² (1) Dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường nội bộ và GPMB khu đô thị trung tâm thành phố Hải Dương - Khu vực 2: UBND phường đã có công văn số 152/UBND-KT,HT&ĐT ngày 19/01/2026 gửi UBND thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường xin hướng dẫn tháo gỡ vướng mắc trong công tác GPMB của dự án, đến nay UBND phường chưa nhận được văn bản hướng dẫn; (2) Dự án khu nhà ở phường Nhị Châu (phía Nam đường sắt): Đã tổ chức cuộc họp và với Ban QLDA ĐTXD khu vực Hải Dương và công ty cổ phần đầu tư Newland chi nhánh Hải Dương để tháo gỡ vướng mắc và đề nghị bàn giao hồ sơ liên quan đến dự án. Mặt khác, Ban QLDA ĐTXD khu vực Hải Dương (nay là Ban QLDA ĐTXD phường Thạch Khôi) có Văn bản số 13/BQLDA-GPMB ngày 06/3/2026 đề nghị chấm dứt hợp đồng GPMB và thực hiện các thủ tục thanh quyết toán đối với dự án.

hợp vi phạm tại các tuyến phố, khu vực trên địa bàn phường; kết quả thu giữ 05 biển quảng cáo để sai quy định, nhắc nhở 15 trường hợp kinh doanh, buôn bán không đúng quy định. Tham mưu cho UBND phường ra 3 Quyết định xử phạt Vi phạm hành chính về các lĩnh vực: trật tự xây dựng, đất đai, bảo vệ môi trường với số tiền 93,8 triệu đồng (đã nộp vào Ngân sách nhà nước). Xây dựng dự thảo Kế hoạch phân loại, thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn phường Hải Dương.

2. Một số lĩnh vực xã hội

2.1. Nội vụ

Tham mưu tổ chức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua yêu nước năm 2025. Làm tờ trình đề nghị tặng danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc cho 02 tập thể và đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND thành phố cho 01 cá nhân. Xây dựng Đề án và trình thành phố đề nghị phân loại đơn vị hành chính theo quy định. Triển khai thực hiện Quyết định số 01/2026/QĐ-CTUBND ngày 06/01/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố Hải Phòng; thực hiện tự chấm điểm, bình xét thi đua năm 2025 và tổng hợp kết quả thi đua của các đơn vị thuộc cụm thi đua số 8. Hoàn thiện hồ sơ Trình Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố kết quả thi đua khen thưởng của các phường thuộc cụm thi đua số 8. Triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng chính quyền thân thiện. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 31/2026/NĐ-CP ngày 21/01/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lưu trữ; kế hoạch công tác văn thư lưu trữ năm 2026. Báo cáo nội dung xem xét trách nhiệm của tổ chức, cá nhân để xảy ra tình trạng các dự án, công trình chậm tiến độ kéo dài theo Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 13/02/2026 của UBND thành phố. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 83/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về phát triển thanh niên thành phố Hải Phòng đến năm 2030.

2.2. Văn hóa, thể thao, thông tin, tuyên truyền

Triển khai thực hiện tốt việc tổ chức, tham gia các hoạt động thể dục, thể thao, văn hoá, văn nghệ chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng¹³; đã biên tập và đăng tải 461 tin bài trên Cổng thông tin điện tử và trang Fanpage của phường, phát thanh 440 lượt tin bài trên Đài truyền thanh của phường. Báo cáo kết quả tuyên truyền ứng dụng Hải Phòng Go quảng bá du lịch Hải Phòng; triển khai thực hiện

¹³ Tuyên truyền Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng Cộng sản Việt Nam; tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; tuyên truyền công tác Cải cách hành chính; các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường. Tham gia Giải chạy Việt dã trong chương trình Đại hội TDTT thành phố; giải Cờ vua trong chương trình Giải thể thao năm học 2025-2026 do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức. Tổ chức thành công Giải Điền kinh năm học 2025-2026, kết quả đã trao giải nhất, nhì, ba ở 10 nội dung thi đấu cho các VĐV có thành tích cao nhất đồng thời tuyển chọn cho các VĐV đạt thành tích cao nhất đi thi giải cấp thành phố. Tổ chức giao lưu Bóng bàn giữa CLB Bóng bàn Hải Dương với CLB Bóng bàn Nhì Châu chào mừng Đại hội Đại biểu lần thứ XIV của Đảng, kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam. Chuẩn bị lực lượng 10 VĐV tham gia Giải Bóng bàn; 02 VĐV tham gia giải Cờ vua trong chương trình Đại hội TDTT thành phố.

Bộ Tiêu chí Du lịch Xanh thành phố Hải Phòng; Đánh giá thi hành Nghị định số 17/2023/NĐ-CP ngày 26/4/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Sở hữu trí tuệ về quyền tác giả, quyền liên quan.

Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ Nhân dân vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Công tác trang trí, tuyên truyền được triển khai đồng bộ trên các tuyến đường chính và khu vực trung tâm; vận động, hướng dẫn Nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền chào mừng năm mới 2026, Mừng Đảng, Mừng Xuân Bính Ngọ, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trên địa bàn¹⁴. Thực hiện kế hoạch tuyên truyền Lễ hội Truyền thống mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; kế hoạch tổ chức thăm, chúc mừng và tặng quà các tổ chức tôn giáo và chúc sắc tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán. Triển khai tăng cường các biện pháp bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa, đảm bảo đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 tại các di tích trên địa bàn phường Hải Dương. Hướng dẫn phát các chương trình phát thanh trên hệ thống truyền thanh phường.

Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức cho những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, ứng cử đại biểu HĐND thành phố nhiệm kỳ 2026-2031 vận động bầu cử thông qua phương tiện thông tin đại chúng. Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tôn giáo tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2.3. Giáo dục và Đào tạo

Các trường học thực hiện tốt công tác dạy và học, hoàn thành chương trình học kỳ I năm học 2025-2026 theo kế hoạch. Thành lập Ban tổ chức, các tổ chuyên môn, chuẩn bị các điều kiện và tổ chức tốt Hội thi giáo viên giỏi cấp THCS năm học 2025-2026. Thực hiện tiếp nhận hồ sơ đề nghị công nhận “Đơn vị học tập” cấp xã. Ban hành các quyết định phê duyệt danh sách hỗ trợ học phí cho học sinh ngoài công lập theo Nghị định 283/2025/NĐ-CP học kỳ I năm học 2025-2026; phê duyệt danh sách hỗ trợ kinh phí các chế độ an sinh xã hội khối giáo dục học kỳ II năm học 2024-2025, học kỳ I năm học 2025 - 2026. Báo cáo về việc rà soát thực trạng và đề xuất phương án sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn phường (MN Trần Hưng Đạo); Báo cáo đề xuất nhu cầu đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao người dân tộc thiểu số trong một số ngành, lĩnh vực trọng điểm. Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông và Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” cấp học mầm non năm học 2025 - 2026 trên địa bàn phường Hải Dương. Tổ chức hội nghị tổng kết Hội thi giáo viên giỏi cấp THCS phường. Tham gia góp ý các nội dung sửa đổi, bổ sung Nghị định số 49/NĐ-CP ngày

¹⁴ Đã thực hiện treo 30 băng zôn, 32 pano, 02 phướn, cả trung tâm và các tổ dân phố cắm khoảng trên 600 cờ hồng kỳ, cờ dây các tổ dân phố khoảng trên 3.000 dây; 01 cụm pano tại khu vực vòng xuyên hướng ra cầu Phú Lương. Các khu dân cư tích cực tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ; làm tốt công tác tuyên truyền vận động các hộ nhân dân treo cờ Tổ quốc trong dịp Tết nguyên đán đạt tỷ lệ trên 97%.

10/5/2024. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 và Công điện số 07/CĐ-TTg ngày 01/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ. Triển khai khảo sát, dự báo nhu cầu học nghề của lao động nông thôn. Báo cáo kết quả các tiêu chuẩn, tiêu chí, chỉ số thực hiện Kế hoạch xây dựng thành phố Hải Phòng trở thành thành viên Mạng lưới “Thành phố học tập toàn cầu” của UNESCO trên địa bàn phường. Tham gia ý kiến dự thảo Kế hoạch về việc sắp xếp, tổ chức các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn thành phố phù hợp với chính quyền địa phương hai cấp; dự thảo Kế hoạch triển khai thi hành Luật Giáo dục nghề nghiệp số 124/2025/QH15 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; các dự thảo đề nghị UBND thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định 326/QĐTTg ngày 24/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ, Chương trình hành động số 82-Ctr/TU ngày 11/11/2024 của BTV Thành uỷ. Đề nghị các đơn vị trường học giới thiệu danh sách CBGV tham gia Hội đồng bộ môn cấp phường. Hoàn thiện hồ sơ cho 10 HS đi dự thi Điền kinh cấp thành phố.

2.4. Y tế

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tuyên truyền nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, các bệnh theo mùa, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm... Triển khai vắc xin Rota trong Chương trình TCMR năm 2026; thực hiện Công điện của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiêm chủng vắc xin và các biện pháp phòng, chống bệnh bại liệt. Triển khai kế hoạch thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026. Thành lập Đoàn liên ngành và tổ chức kiểm tra công tác an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ. Khảo sát việc liên thông dữ liệu Hệ thống CSDL về dược tại các cơ sở bán lẻ thuốc; đôn đốc việc triển khai sử dụng phần mềm quản lý quốc gia về hành nghề và hoạt động khám bệnh, chữa bệnh. Thực hiện tăng cường giám sát phòng, chống bệnh do vi rút Nipah. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 23/12/2025 về tăng cường thực hiện công tác người cao tuổi thích ứng với già hóa dân số; tăng cường chăm lo, bảo vệ cho trẻ em trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Thực hiện tuyên truyền công tác dân số và trẻ em quý I năm 2026. Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02; Kế hoạch phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá năm 2026; Chỉ đạo Trạm Y tế phường thực hiện kiểm tra việc đảm bảo an toàn thực phẩm trong thời gian trước, trong và sau Tết; phối hợp tổ chức hiệu quả công tác kiểm tra liên ngành để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn thực phẩm. Xây dựng kế hoạch hoạt động y tế trường học năm 2026. Thông báo một số văn bản của Sở Y tế tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương liên quan đến mỹ phẩm cho các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm trên địa bàn phường. Tham gia ý kiến góp ý dự thảo Kế hoạch của UBND thành phố triển khai thi hành Luật Dân số số 113/2025/QH15. Báo cáo chỉ tiêu thực hiện Chương trình Truyền thông Dân số đến năm 2030, giai đoạn 2020-2025. Triển khai kế hoạch thực hiện công tác dân số, công tác trẻ em năm 2026.

2.5. Lao động, việc làm và an sinh xã hội

Thực hiện chi trả trợ cấp NCC tháng 1, 2, 3 năm 2026 đảm bảo đúng đủ, kịp thời. Tiếp nhận và giải quyết 8 hồ sơ trợ cấp hưu trí xã hội; 02 hồ sơ mai táng phí, 13 hồ sơ thôi hưởng trợ cấp xã hội, 01 quyết định điều chỉnh trợ cấp đối tượng hưu trí xã hội. Thực hiện hướng dẫn 3 hồ sơ hỗ trợ chi phí mai táng; Làm thủ tục thôi hưởng trợ cấp xã hội hằng tháng cho 4 đối tượng chết; Thực hiện rà soát điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp xã hội hằng tháng cho 21 đối tượng BTXH. Điều chỉnh mức chuẩn trợ cấp xã hội cho 450 đối tượng sang hưởng trợ cấp theo Nghị quyết 48/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố.

Thực hiện rà soát đối tượng hỗ trợ gạo cứu đói dịp giáp hạt và Tết Nguyên đán năm 2026; lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn có nhu cầu cung cấp dịch vụ công tác xã hội năm 2026. Báo cáo rà soát hoạt động của các cơ sở trợ giúp xã hội trên địa bàn. Triển khai thực hiện kế hoạch giải quyết tình trạng người lang thang trên địa bàn phường. Chỉ đạo các Tổ dân phố thực hiện rà soát, lập danh sách một số đối tượng tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán. Báo cáo kết quả thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với người khuyết tật. Triển khai tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác¹⁵. Thực hiện điều chỉnh tăng trợ cấp xã hội hằng tháng tại cộng đồng cho 02 đối tượng BTXH. Kiện toàn Hội đồng xác định mức độ khuyết tật.

Nhân dịp Tết Nguyên đán Bính ngọ, thực hiện chỉ đạo của Trung ương và thành phố, đến nay UBND phường đã hoàn thành trao tặng quà¹⁶.

Tham mưu UBND phường tổ chức 03 đoàn đi thăm tặng quà các đối tượng Huy hiệu 80 năm tuổi Đảng; cán bộ Tiền khởi nghĩa; một số người có công có hoàn cảnh khó khăn; người cao tuổi được chúc thọ, mừng thọ nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

¹⁵ Tính đến ngày 03/01/2026 đã hoàn thành cấp quà cho tổng số: 1.774 đối tượng tương ứng với số tiền 708.800.000 đồng (773 đối tượng người có công; 999 đối tượng BTXH, HTXH).

¹⁶ Quà của Chủ tịch nước 824 người (13 người x 600.000 đồng, 811 người x 300.000 đồng; tổng số tiền: 251.100.000 đồng. Quà tặng của thành phố cho người có công, người thờ cúng liệt sĩ: 816 người, số tiền 4.243.200.000 đồng (theo Nghị quyết 05/2023/NQ-HĐND của HĐND thành phố Hải Phòng). Quà chúc thọ, mừng thọ có 934 cụ: 1 cụ tròn 100 tuổi, 5 cụ trên 100 tuổi, 941 cụ thuộc các độ tuổi 70,75,80,85,90,95. Tổng số tiền chúc thọ, mừng thọ: 890.900.000 đồng. Quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt: 47 trẻ em x 1.000.000 đồng = 47.000.000 đồng (theo Nghị quyết 05/2023/NQ-HĐND của HĐND thành phố Hải Phòng). Quà cho con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học: 28 người x 800.000 đồng = 22.400.000 đồng. Quà cho người là thế hệ thứ 3 của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học gồm: 2 người x 1.000.000 đồng = 2.000.000 đồng. Quà theo Nghị quyết 41/2025/NQ-HĐND thành phố: tổng số người 1.489 người, tổng số tiền: 1.324.300.000 đồng. Quà của phường: 05 đồng chí HH 80 năm tuổi Đảng, 12 cán bộ tiền khởi nghĩa, người có công có hoàn cảnh khó khăn (1.000.000 đồng/người và 01 suất quà hiện vật; tổng 17 triệu đồng. Quà cho người khuyết tật (hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội): 309 x 500.000 đồng = 154.500.000 đồng; 309 suất quà hiện vật (từ nguồn xã hội hoá). Tổ chức Tzuchi (Đài Loan) trao tặng 160 suất quà cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn; gồm 160 x 20kg gạo/ hộ = 3.200 kg gạo; quà bằng tiền từ các mức 600.000, 900.000, 1.100.000 đồng theo số nhân khẩu của từng hộ; tổng số tiền: 113.800.000 đồng.

Hoàn thiện, chuyên Sở nội vụ 4 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ; 01 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng người có công. Rà soát lập danh sách các đối tượng nhận quà tết của Chủ tịch nước; thành phố Hải Phòng đối với người có công với cách mạng. Báo cáo tổng kết thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng. Rà soát, báo cáo Thanh niên xung phong hưởng trợ cấp hàng tháng theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg và Quyết định số 112/2017/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn phường; Báo cáo tổng kết thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng. Khảo sát và báo cáo gửi hồ sơ, tài liệu đề xuất hỗ trợ kinh phí thực hiện công tác mộ, nghĩa trang liệt sĩ từ nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Pháp lệnh ưu đãi NCC với cách mạng năm 2026.

2.6. Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

Cử cán bộ công chức tham gia học tập khóa học “Hướng dẫn sử dụng hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính” trên nền tảng học trực tuyến. Rà soát hiện trạng các Nhà văn hóa Tở dân phố trên địa bàn phường để đề xuất thành phố cung cấp wifi miễn phí. Đề xuất các cơ sở được kiểm tra nhà nước về đo lường. Xây dựng và triển khai kế hoạch Khoa học và Công nghệ của UBND phường năm 2026. Hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức của phường, các cơ sở giáo dục đăng ký đề tài sáng kiến kinh nghiệm cấp cơ sở năm 2026. Rà soát hiện trạng hạ tầng CNTT&CĐS thực hiện báo cáo khảo sát đột xuất của Trung ương qua hệ thống báo cáo Nghị quyết số 57-NQ/TW.

Triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trên địa bàn phường Hải Dương năm 2026; Kế hoạch đẩy mạnh ứng dụng thông tin, CĐS, đảm bảo thông tin liên lạc trong bầu cử; văn bản tuyên truyền triển khai Nghị định số 267/2025/NĐ-CP ngày 14/10/2025 của Chính phủ và Thông tư số 27/2025/TT-BKHCN ngày 31/10/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ; Quyết định số 2815/QĐ-TTg ngày 28/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ; hướng dẫn tuyên truyền, cung cấp thông tin liên quan đến trạm BTS trên địa bàn phường; văn bản thông tin, tuyên truyền, phổ biến cuộc thi Sáng kiến khoa học năm 2026; góp ý dự thảo Chỉ thị tăng cường quản lý tần số và thiết bị Vô tuyến điện. Tham gia góp ý dự thảo Quyết định ban hành Khung tiêu chí và phương pháp đánh giá, xét công nhận mức độ chuyển đổi số cấp xã (Phiên bản 2.0) (lần 2); dự thảo quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo chính trang, ngàmhóa cấp ngoại vi viễn thông; dự thảo Thông tư quy định quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số cho hoạt động tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật. Làm văn bản đề nghị Ban Cơ yếu cấp chữ ký số cho Trạm Y tế phường. Cung cấp thông tin về Đài truyền thanh không dây phường Hải Dương gửi Sở KHCN.

Triển khai nâng cao kỹ năng số trên nền tảng VNeID; đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc phường áp dụng các tài liệu, quy trình của Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015; kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp

luật nhà nước về đo lường; kế hoạch hoạt động Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường.

2.7. Công tác bầu cử

Triển khai các nhiệm vụ thực hiện công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Thành lập 37 khu vực bỏ phiếu với 37 Tổ bầu cử trên địa bàn phường. Chỉ đạo Phòng Văn hoá - Xã hội phối hợp với Công an phường rà soát, lập danh sách cử tri tại các khu vực bỏ phiếu phục vụ niêm yết danh sách cử tri đảm bảo thời gian.

Thực hiện tiếp nhận, rà soát, kiểm tra tổng hợp hồ sơ người ứng cử Đại biểu HĐND phường khoá II, nhiệm kỳ 2026-2031. Phối hợp với các Tổ dân phố và Công an phường cập nhật danh sách cử tri. Khảo sát địa điểm, chuẩn bị các bảng biểu phục vụ niêm yết danh sách, tiểu sử tóm tắt của người ứng cử Đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp tại các khu vực bỏ phiếu trên địa bàn phường. Kịp thời kiện toàn các Ban bầu cử khi có sự thay đổi. Thực hiện báo cáo tỷ lệ cơ cấu thành phần, trình độ người ứng cử đại biểu HĐND phường sau Hội nghị hiệp thương lần 3.

Tham mưu Ủy ban bầu cử phường ban hành Nghị quyết số 03/NQ-UBBC ngày 13/02/2026 về việc lập và công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường Hải Dương khoá II, nhiệm kỳ 2026-2031 theo từng đơn vị bầu cử.

Báo cáo tiến độ công tác bầu cử, tiếp đoàn kiểm tra của thành phố về công tác bầu cử trên địa bàn phường. Nhận và cấp các tài liệu, phiếu bầu phục vụ công tác bầu cử cho các Ban, Tổ bầu cử. Hoàn thành việc trang trí khánh tiết tại các Khu vực bỏ phiếu; kiện toàn thành viên các Tổ bầu cử. Tổ chức hội nghị tập huấn, hướng dẫn các công việc ngày bầu cử cho các Ban bầu cử, Tổ bầu cử. Phối hợp tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri để người ứng cử Đại biểu Quốc hội, Đại biểu HĐND thành phố và Đại biểu HĐND phường nhiệm kỳ 2026-2031 vận động bầu cử.

3. Lĩnh vực cải cách hành chính, tư pháp, thanh tra, đối ngoại và bảo đảm quốc phòng, an ninh

3.1. Công tác sắp xếp bộ máy, cải cách hành chính

a. Công tác sắp xếp bộ máy

Thực hiện điều động công chức nội bộ từ Trung tâm HCC về các phòng chuyên môn; bổ nhiệm nhân sự phụ trách kế toán các phòng, đơn vị thuộc phường.

Tổng hợp hồ sơ và tham mưu ban hành quyết định tăng lương trước hạn cho 6 công chức thuộc UBND phường; tăng lương thường xuyên cho 02 viên chức quản lý đơn vị sự nghiệp giáo dục và thâm niên nhà giáo 6 tháng đầu năm cho 23 viên chức quản lý và giáo viên hạng I. Hoàn thiện dữ liệu hồ sơ về CBCCVC trên CSDLQG về CBCCVC.

Hoàn thiện hồ sơ trình kỳ họp chuyên đề HĐND phường về việc điều chỉnh số lượng người làm việc, hợp đồng lao động trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phường năm 2026; kiện toàn chức danh Ủy viên Ủy ban nhân dân phường khoá I, nhiệm kỳ 2021-2026. Thực hiện báo cáo rà soát, bố trí, sắp xếp đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý và nhân viên các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường Hải Dương.

b. Cải cách hành chính

Triển khai kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2026; kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính.

c. Về hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công

Trung tâm Phục vụ hành chính công tiếp tục duy trì và thực hiện hiệu quả việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Việc tiếp nhận hồ sơ của tổ chức, cá nhân được thực hiện đúng quy trình, đảm bảo công khai, minh bạch và đúng thời gian quy định. Trung tâm đã thực hiện nghiêm yết công khai đầy đủ các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết; công khai quy trình, thành phần hồ sơ, thời gian giải quyết, phí và lệ phí theo quy định, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính. Đồng thời, Trung tâm đẩy mạnh việc hướng dẫn, hỗ trợ người dân, tổ chức nộp hồ sơ trực tuyến trên Cổng dịch vụ công; thực hiện tiếp nhận, số hóa hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định. Công tác phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn trong giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện kịp thời, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ và mức độ hài lòng của người dân, tổ chức¹⁷.

3.2. Tư pháp

Tư pháp: Thực hiện các thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch đảm bảo theo quy định của pháp luật. Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo lĩnh vực Tư pháp theo quy định¹⁸.

3.3. Công tác tiếp công dân và xử lý đơn

¹⁷ Về rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính: 100% TTHC ở tất cả các lĩnh vực giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính đều được triển khai thực hiện rà soát, cập nhật và nghiêm yết công khai thực hiện giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính theo quy định. Về công khai thủ tục hành chính và tiến độ giải quyết hồ sơ: Niêm yết công khai TTHC kịp thời, đầy đủ, đúng quy định tại Trung tâm Phục vụ hành chính công và trên cổng thông tin điện tử của phường. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính: Tỷ lệ hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được cập nhật, xử lý trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của thành phố đạt 100%. Tổng số hồ sơ tiếp nhận (Số liệu tính từ 01/01/2026 đến ngày 10/03/2026): 1.982 hồ sơ, kỳ trước chuyển qua 52 hồ sơ (Trực tuyến 1.930 hồ sơ đạt 100%; trực tiếp 0). Số lượng hồ sơ đã giải quyết 1.953 hồ sơ, trong đó trước hạn 1.949 hồ sơ, từ chối: 01 hồ sơ; rút 03 hồ sơ, quá hạn: 0 hồ sơ. Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 29 hồ sơ, trong hạn: 24 hồ sơ, yêu cầu bổ sung: 05 hồ sơ. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến tổng số hồ sơ đã thanh toán trực tuyến/ tổng số hồ sơ có phí lệ phí là 1227/1227 hồ sơ đạt tỷ lệ 100%. Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính: Có file thành phần hồ sơ và kết quả đính kèm đạt 100%. Tỷ lệ tái sử dụng thông tin, dữ liệu số hóa đạt: 95.84 %.

¹⁸ Quý I từ 20/12/2025 đến 10/3/2026 Chứng thực chữ ký: 578 trường hợp; Chứng thực: 1.222 loại văn bản, giấy tờ giao dịch của công dân. Đăng ký khai sinh 181 trường hợp (đăng ký lại: 71; đăng ký đúng hạn: 102, quá hạn: 8, khai sinh có yếu tố nước ngoài: 0); đăng ký khai tử 75 trường hợp (đăng ký lại: 09); đăng ký nhận, cha mẹ con 0 trường hợp; đăng ký nhận con nuôi: 0 trường hợp. Đăng ký kết hôn: 66 trường hợp (trong đó 11 đăng ký lại); xác nhận tình trạng hôn nhân: 195 trường hợp, cải chính: 3 trường hợp.

Tổng số lượt tiếp: 01, số người được tiếp: 01; số vụ việc: 8 vụ (tiếp lần đầu: 01, tiếp nhiều lần: 0); số đoàn đông người được tiếp: 0 (số lượt tiếp: 0, số người: 0, tiếp lần đầu: 0, tiếp nhiều lần: 0), Chủ tịch UBND phường: 0 vụ việc.

Tổng số đơn: 8 đơn, trong kỳ báo cáo: 8 đơn, kỳ trước chuyển sang: 0 đơn. Số đơn đã xử lý/Tổng số đơn tiếp nhận: 4/8. Số đơn, số vụ việc, đủ điều kiện xử lý: 8/8. Số đơn, số vụ việc kiến nghị, phản ánh: 8/8. Số đơn, số vụ việc đã giải quyết: 4/8. Số đơn, số vụ việc đang giải quyết: 4/8. Số đơn, số vụ việc chưa giải quyết: 4 đơn. Kết quả xử lý đơn: Số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền: 8/8.

3.5. Bảo đảm an ninh trật tự, quốc phòng, quân sự địa phương

Duy trì nghiêm kỷ luật và các chế độ SSCĐ; phối hợp với Công an nắm chắc tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn đặc biệt trong thời gian diễn ra kỷ niệm 81 năm ngày thành lập QĐNDVN (22/12); Lễ Noel và Tết Dương lịch, Tết Nguyên Đán năm 2026. Đồng thời tuần tra, canh gác bảo đảm an toàn tuyệt đối cơ quan, đơn vị. Xây dựng Kế hoạch chiến đấu bảo vệ cơ quan; Kế hoạch SSCĐ bảo vệ các dịp Lễ, Tết, sự kiện chính trị năm 2026 báo cáo Bộ CHQS thành phố, Ban CHPT KV3- Lê Thanh Nghị đúng thời gian quy định. Tham gia tập huấn cán bộ năm 2026 do Bộ CHQS thành phố tổ chức đúng thời gian quy định. Làm tốt công tác chuẩn bị, nghiên cứu sáng kiến cải tiến, củng cố mô hình, học cụ, vật chất huấn luyện phục vụ công tác huấn luyện năm 2026; Xây dựng Kế hoạch đơn vị vững mạnh toàn diện "Mẫu mực tiêu biểu" năm 2026. Tham gia Lễ ra quân huấn luyện và ngày chạy CISM năm 2026 cùng với cơ quan Ban CHPT KV3-Lê Thanh Nghị theo kế hoạch. Tăng cường công tác quản lý văn bản, tài liệu bí mật Nhà nước, con dấu và công tác bảo vệ chính trị nội bộ đối với Ban CHQS cấp xã. Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức luyện tập chuyển TT SSCĐ theo Kế hoạch của Bộ CHQS thành phố và Hướng dẫn của ban CHPTKV3-Lê Thanh Nghị. Tổ chức làm công tác chuẩn bị huấn luyện cho Dân quân năm thứ nhất theo đúng chương trình, nội dung, thời gian theo đúng kế hoạch của Ban CHPTKV3-Lê Thanh Nghị. Thực hiện công tác Thống kê, đăng ký, quản lý xây dựng lực lượng Dân quân theo đúng quy định. Tổ chức rà soát các cơ quan đơn vị và xây dựng kế hoạch tổ chức, biên chế Dân quân năm 2026. Tổ chức gặp mặt, tư vấn, định hướng nghề nghiệp và giới thiệu việc làm cho 24 thanh niên hoàn thành NVQS về địa phương. Tổ chức khám tuyển NVQS năm 2026. Triển khai các bước hoàn thiện hồ sơ nhập phối hợp với Trung tâm Y tế Hải Dương, Ban CHPTKV3-Lê Thanh Nghị ngũ cho công dân. Tham gia Lễ giao nhận quân năm 2026 bảo đảm nhanh gọn, đúng chỉ tiêu và an toàn.

Nắm và quản lý tốt tình hình tư tưởng cán bộ, chiến sĩ trong LLVT phường; tích cực tham gia hoạt động đấu tranh trên không gian mạng bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026. Tuyên truyền các chủ trương đường lối, chính sách và các sự kiện chính trị lớn; trọng tâm tuyên truyền kết quả Đại hội XIV của Đảng. Tuyên truyền kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026). Làm tốt công tác tuyên truyền trong tuyển chọn và gọi

công dân nhập ngũ. Tổ chức hội nghị Chi bộ quân sự ra nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 01, 02, 3/2026; rà soát bổ sung kiện toàn chỉ uỷ, chi bộ theo quy định. Chi bộ sinh hoạt rà soát, đề nghị nâng lương, quân hàm Sĩ quan, QNCC năm 2026 theo kế hoạch. Phối hợp với phòng VHXXH thực hiện tốt công tác chúc Tết các đồng chí lão thành cách mạng, thương binh, bệnh binh; thân nhân liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng; đảm bảo mọi người dân đều được đón Tết đầm ấm, vui tươi. Xây dựng phối hợp với Trung tâm phục vụ sự nghiệp công tuyên truyền nhiệm vụ QS-QPĐP năm 2026. Chuẩn bị hệ thống sổ sách, giáo án CTĐ, CTCT phục vụ huấn luyện năm 2026 theo đúng kế hoạch.

Duy trì bảo đảm tốt điều kiện ăn, ở, sinh hoạt cho cán bộ, nhân viên cơ quan. Mua sắm củng cố doanh trại chính quy, doanh cụ Hậu cần phục vụ đời sống cán bộ, nhân viên trong Ban CHQS phường. Bảo đảm VKTB phục vụ cho Lễ ra quân huấn luyện, huấn luyện các đối tượng và SSCĐ. Đồng thời quản lý chặt chẽ VKTB, từ súng; làm tốt công tác bảo quản, bảo dưỡng theo chế độ quy định.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

UBND phường đã triển khai Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 07/01/2026 của UBND thành phố về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại thành phố năm 2026; Nghị quyết đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, Chương trình hành động số 06-CTr/ĐU ngày 13/10/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường Hải Dương, Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 19/12/2025 của Hội đồng nhân dân phường Hải Dương về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh phường Hải Dương năm 2026, UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026 (Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 08/01/2026) và nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, đề ra nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, giao nhiệm vụ chung và nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, trung tâm; phân công nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo đến từng đồng chí lãnh đạo UBND phường, các đồng chí Ủy viên UBND phường, trưởng các phòng, ban, trung tâm để tổ chức thực hiện trên địa bàn phường Hải Dương.

UBND phường đã phối hợp với đơn vị tư vấn và Sở Tài nguyên - Môi trường tiến hành rà soát hiện trạng sử dụng đất trên địa bàn phục vụ việc xây dựng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Ban hành văn bản hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường ngày 01/01/2025.

Tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách; huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực. Xác định nhiệm vụ trong thực hiện dự toán thu chi ngân sách năm 2026, với sự cố gắng, nỗ lực của cả hệ thống chính trị đảm bảo hoàn thành và vượt dự toán được giao. Trong công tác điều hành chi ngân sách, thực hiện kiểm soát chặt chẽ, tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên, cắt giảm những khoản chi không cần thiết, ưu tiên nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ thiết yếu, thực hiện các chính sách an sinh xã hội, chú trọng cho công tác chuẩn bị tổ

chức bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tập trung đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị đầu tư, giải phóng mặt bằng, các dự án tạo nguồn thu, tổ chức đấu giá đất để đảm bảo nguồn lực kịp thời đáp ứng cho chi đầu tư thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn phường.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH QUÝ II/2026

1. Kinh tế

a. Nông nghiệp, thủy sản

Hướng dẫn cho nông dân thực hiện việc chăm sóc cây trồng vụ Đông - Xuân 2025-2026. Tổ chức triển khai thực hiện công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm năm 2026. Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh cây trồng, vật nuôi, phát hiện và dập tắt kịp thời các ổ dịch. Tăng cường kiểm soát giết mổ, kiểm dịch vận chuyển, kiểm tra vệ sinh thú y; cung ứng đầy đủ thuốc BVTV cho nông dân. Triển khai ký cam kết an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực nông nghiệp, công thương cho các hộ kinh doanh trên địa bàn. Hoàn thiện và ban hành Đề án Phát triển nông nghiệp sạch gắn với du lịch trải nghiệm phường Hải Dương.

b. Công nghiệp, xây dựng, thương mại, dịch vụ

Công nghiệp: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động của các doanh nghiệp trên địa bàn; đảm bảo môi trường tốt nhất cho các doanh nghiệp trong và ngoài nước hoạt động sản xuất, kinh doanh ổn định để thúc đẩy phát triển kinh tế, tạo công ăn việc làm cho người lao động của trên địa bàn.

Xây dựng: Tiếp tục triển khai công tác chuẩn bị đầu tư, thi công các dự án, công trình theo Kế hoạch đầu tư công năm 2026, gồm 4 dự án, công trình: Xây dựng nhà lớp học, nhà hiệu bộ Trường tiểu học Phú Lương; xây dựng nhà lớp học 3 tầng trường THCS Ngô Gia Tự; xây dựng, tăng cường cơ sở vật chất nhà văn hóa Tổ dân phố số 25 và xây dựng nhà văn hóa Tổ dân phố số 36.

Thương mại, dịch vụ: Tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; chủ động phối hợp với các cơ quan của thành phố trong công tác quản lý, xử lý vi phạm về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn phường. Tiếp tục thực hiện việc kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC; chợ và trung tâm thương mại trên địa bàn phường. Tiếp tục thực hiện xem xét đơn và xác nhận cam kết an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương cho các hộ kinh doanh trên địa bàn.

c. Thu chi ngân sách nhà nước và giải ngân vốn đầu tư công:

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ đã được UBND thành phố, Thường trực Đảng ủy, HĐND & UBND phường giao, bám sát dự toán đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ thu chi ngân sách; Đẩy nhanh tiến độ thực hiện quyết toán các dự án

hoàn thành chưa quyết toán, đảm bảo hoàn thành kế hoạch giải ngân đã đề ra; Tiếp tục triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trong công tác quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn phường; Phối hợp với các phòng ban liên quan tổng hợp báo cáo kinh phí phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

d. Quản lý tài nguyên, phòng chống thiên tai

Quản lý đất đai, Tài nguyên môi trường: Tiếp tục xử lý các hồ sơ TTHC đã tiếp nhận; giải quyết các trường hợp xác nhận kê khai lập bộ thuế phi nông nghiệp. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đối với các hộ gia đình trên địa bàn phường. Tiếp tục triển khai thực hiện rà soát, quản lý đất công, đất nông nghiệp công ích; kiểm kê đất đai trên địa bàn phường năm 2025. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý đất đai, kịp thời ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai trên địa bàn phường.

Lĩnh vực giải phóng mặt bằng: Tiếp tục tháo gỡ vướng mắc trong công tác GPMB của các dự án: Dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường nội bộ và GPMB khu đô thị trung tâm thành phố Hải Dương - Khu vực 2; Dự án khu nhà ở phường Nhi Châu (phía Nam đường sắt).

e. Quản lý trật tự đô thị, trật tự giao thông, vệ sinh môi trường

Duy trì thường xuyên công tác kiểm tra, chấn chỉnh trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường có sự phối hợp cùng các đồng chí Công an và An ninh cơ sở. Hàng ngày thường xuyên kiểm tra, tuyên truyền, nhắc nhở xử lý các trường hợp vi phạm tại các tuyến phố, khu vực trên địa bàn phường. Phối hợp cùng công ty công trình quản lý đô thị, xí nghiệp giao thông xử lý vệ sinh môi trường tại các tuyến đường, điểm tập kết rác không đảm bảo vệ sinh.

2. Văn hóa - Xã hội

Triển khai một số nội dung công tác dân chủ, dân vận chính quyền, công tác thanh niên, bảo hiểm xã hội.

Tăng cường tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng, tuyên truyền về công tác quản lý đô thị, cải cách hành chính; kết quả công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn phường. Triển khai thực hiện mở đợt cao điểm triển khai cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID năm 2026. Báo cáo chỉ tiêu thực hiện Chương trình Truyền thông Dân số đến năm 2030, giai đoạn 2020-2025.

Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng dạy và học tại các trường học, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn trường học.

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số.

3. Cải cách hành chính

Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính, đẩy mạnh công tác rà soát, kiến nghị phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính theo Thông tư số 02/2017/TT-VPCP của Văn phòng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo về kiểm soát thủ tục hành chính của Chính phủ và UBND thành phố; thực hiện Thông tư số 03/2025/TT-VPCP ngày 15/9/2025 của Văn phòng Chính phủ.

Thực hiện tốt việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại đảm bảo các quy định của pháp luật, thời gian quy định.

Thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo đạt 100%.

100% thanh toán trực tuyến phí, lệ phí trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia đảm bảo chỉ tiêu cấp trên giao.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến chỉ tiêu nộp hồ sơ trực tuyến đạt từ 100% trở lên.

Đẩy mạnh khai thác, tái sử dụng thông tin, dữ liệu đã được số hóa thông qua kết nối, chia sẻ Kho dữ liệu điện tử cá nhân, tổ chức đạt từ 98,5% trở lên.

4. Tư pháp, tiếp công dân, xử lý đơn

Tiếp nhận và giải quyết đúng thời hạn thủ tục hành chính về lĩnh vực đăng ký và quản lý hộ tịch. Phối hợp với các ngành liên quan tham gia tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

Duy trì lịch tiếp công dân, tiếp nhận, phân loại đơn và giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại của công dân không để tồn đọng. Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy định, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ.

Thực hiện các nhiệm vụ về công tác đối ngoại theo yêu cầu của Sở Ngoại vụ, UBND thành phố.

5. Quốc phòng, an ninh

Duy trì nghiêm kỷ luật và các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp với Công an phường nắm chắc tình hình an ninh chính trị-trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch sử dụng lực lượng Dân quân phối hợp với Công an bảo đảm an ninh, an toàn cho ngày bầu cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031(trực cao điểm từ ngày 14/3 đến hết ngày 16/3/2026). Tổ chức luyện tập các phương án SSCĐ, phương án PCCN bảo vệ cơ quan, đơn vị. Phối hợp với Ban CHPTKV3-Lê Thanh Nghị tổ chức huấn luyện cho Dân quân năm thứ nhất theo đúng kế hoạch. Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức huấn luyện cho Dân quân cơ động và Dân quân tại chỗ theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác xây dựng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ chính sách

cho lực lượng Dân quân và Quân nhân dự bị. Tiếp tục nắm và quản lý tình hình tư tưởng cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang phường. Tích cực tham gia hoạt động đấu tranh trên không gian mạng bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Chi bộ Quân sự phường tổ chức hội nghị ra Nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quý II năm 2026. Chuẩn bị các nội dung giáo án, bài giảng phục vụ huấn luyện Dân quân năm thứ nhất, DQCD, Dân quân tại chỗ theo hướng dẫn của cấp trên và kế hoạch của Ban CHQS phường. Tiếp nhận, giải quyết tốt các chính sách hậu phương quân đội theo quy định; nắm chắc tình hình chính trị nội bộ cơ quan, đơn vị và cơ sở. Tiếp tục duy trì bảo đảm tốt điều kiện ăn, ở, sinh hoạt cho cán bộ, nhân viên cơ quan. Bảo đảm vũ khí trang bị phục vụ cho huấn luyện năm 2026. Đồng thời quản lý chặt chẽ vũ khí trang bị, tủ súng; làm tốt công tác bảo quản, bảo dưỡng theo chế độ quy định.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng Quý I, phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng Quý II/2026./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở Tài chính;
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- CT, PCT UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Thanh Vân